
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 65Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N°. 886/ 2020
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO CIC: 512.576.372-15
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 09/10/2020 a 10/10/2020
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 600640
PORTARIA N°. 901/ 2020
MAIK NEVES DA CRUZ CIC: 376.453.902-04
MATRÍCULA: 5892890
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 31/10/2020 a 02/11/2020
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 600644
PORTARIA N°. 861/ 2020
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO CIC: 889.365.202-10
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA CIC: 973.152.147-04
MATRÍCULA: 5858275/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 19/10/2020 a 26/10/2020
OBJETIVO: Realizar perícias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 859/ 2020
ADELINA SOSINHO FURTADO CIC: 278.083.002-68
MATRÍCULA: 5772648/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 21/10/2020 a 27/10/2020
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 890/2020
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO CIC: 512.576.372-15
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 16/10/2020
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 879/ 2020
MARCIO JOSÉ MOURA DOS SANTOS CIC: 623.737.302-00
MATRÍCULA: 5890103/1
CARGO: Perito Criminal
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO CIC: 307.371.842-72
MATRÍCULA: 54188034/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 05/10/2020 a 07/10/2020
OBJETIVO: Realizar demanda pericial
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 600637

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Contrato 041/2020 – CPCRC, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará no dia 09 de novembro de 2020.
NÚMERO DO DOE: 598218
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 34.398

Protocolo: 600532

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3004/2020-DAF/CGP, de 05/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2020/910322, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Enoque Jacques Rodrigues, Analista de Administra-
ção e Finanças, matrícula 57189257/2, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 01/10 a 29/11/2020, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2972/2020-DAF/CGP, de 04/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 29/2020-GER-
MA-DETRAN, datado de 03/11/2020, protocolado sob o n° 2020/897197,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2810/2020-DAF/CGP, que retifi cou na Por-
taria 2334/2020-DAF/CGP, a concessão de trinta (30) dias de Licença Prê-
mio ao servidor BRUNO RODRIGUES PINGARILHO, Vistoriador, matrícula 
57205413/1, onde se lê no período de 16/11 a 15/12/2020, leia-se no 
período de 03/11 a 02/12/2020, referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias).
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 601007

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 22/2020
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTES DE CAMETÁ DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA, inscrito no 
CNPJ nº 08.467.673/0001-68
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fi scalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notifi cação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse fi nanceiro.
VIGÊNCIA: Início: 12/11/2020 Término: 11/11/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 600846

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2873/2020-DAF/cgp, de 26/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/865957;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Irituia nos dias 23 e 24/11/2020; Tomé-Açu 
de 25 a 27/11/2020; Ulianópolis de 28 a 30/11/2020; Dom Elizeu de 01 a 
04/12/2020; Rondon do Pará/Belém de 05 a 08/12/2020, a fi m de realizar 
pesquisa observacional do comportamento do motociclista quanto ao uso 
de equipamento e segurança e conduta no trânsito, nos municípios acima 
citados.

NOME MATRICULA

Cilene Pereira Oliveira 55586944 /2

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1

Elizabeth Carvalho de Oliveira 57195533 /1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2909/2020-DAF/cgp, de 28/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/869180;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis no período de 06/11 à 21/11/2020, a fi m de rea-
lizarem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Nome Matricula
Ely Moraes Anselmo 57227280/1

Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682/2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1
Madson José Alves de Oliveira 57200235/1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756/3

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1
Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1
Idenil Rocha de Almeida 54184449/2

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1
Anderson Bahia da Silva 57225847/1

Maria da Silva Sousa 57226370/1
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2


